E ademais atopamos a utilización da expresión *ad area et ad lagare* vencellada os chamados na documentación noroccidental “renovos”³⁴, ou sexa, préstamos a rédito, case sempre de áridos e líquidos, que concedían os grandes propietarios ós pequenos en épocas de malas colleitas. Ante unha eventual imposibilidade de devolver o préstamo, agravado cos intereses correspondentes, o deudor cedía ó acreedor a

34 O estudio deste tipo de préstamos a rédito de bens en especie do que nos servimos é o de L. G. de Valdeavellano (1973).

totalidade ou parte das súas terras. Esta práctica usuraria³⁵, malia estar condenada pola Igrexa, encontrámola ben documentada nos actas asturleonesas dos séculos X-XI e, sobre todo, na documentación de Celanova con matices diferentes en canto á forma de pagamento. En Ce. 473, 1013, os dous deudores deste doc. entregan a súa heredade como pagamento dun renovo coa condición de que eles e a súa descendencia puidesen seguir vivindo e traballando nesa propiedade tras establecer unha especie de acordo de aparcería segundo o cal entregarían ó acreedor, o novo propietario, a metade dos froitos *ad area et ad lagare*. Velaquí a pasaxe correspondente á doazón de Deiservo, *et damus ipsa uilla sic pro uestro renouo que non habemus unde uobis illo complere, id est pane et bibere modios CCCC XX et III quartarios et sestario I. Et facimus uobis ipsa kartula ut in uestra uita tamdium uixerimus, sedeamus in ipsa uilla et laboremus, fundemus et adpligemus, et demus uobis ad area et ad lagar medium de omnem fructum quod Dominus in ipsa uilla dederit. Et post obitum uero nostrum sedeant filiis nostris et neptis in ipsa uilla, et laborent et parcient uobiscum per medio....* Dun xeito semellante parece poder interpretarse Ce. 484, 1013, *damus uobis ipsa uilla pro uestro renouo que non habemus unde illo complere... et facimus ipsa kartula ut demus uobis ad area et ad lagare medietatem integram de omnem fructum.*

Noutras ocasións, estamos ante unha especie de venda³⁶ como é o caso de Ce. 465, 1032, *uendimus ipsa hereditate....ubi medietate de ip-*

35 Según L. G. de Valdeavellano, trátase “en casi todos los casos de la usura que la *Lex Visig.* 5, 5, 9, *Antiqua* denominaba “*De usuris frugum*” y que, según dicha ley, implicaba un interés del 50 por 100” (1973: 417). Velaquí o texto da devandita lei: *De usuris frugum. Quicumque fruges aridas et humidias, id est, uinum et oleum, uel quodcumque annone genus alteri commodauerit, non plus ab eo propter usuram quam tertiam partem accipiat; id est, super duos modios qui accepit tertium reddat.*

36 E aínda habería máis posibilidades documentais como Ce. 349, 1044, onde o presbítero Astrario doa varias propiedades a Celanova para ser admitido pero, *seruata tamen rationem dum uitam ego aduixero ut habeam partem in eas sub cum pro stipendium meum in uita mea illas IIIes tercias et post parte uestre et sancti Saluatoris monasterii Cellenoue IIIIª integra ad area et ad lagare...;* ou Ce. 572, 1012, onde pola axuda prestada polo mosteiro nun xuízo dóanse dúas uilas en parcería, *ipsas ui-*

sa nostra hereditate ubi illa potueritis inuenire...et laboremus illa cum nostros boues et parciamus per medio uobis ad area et ad lagare... accepimus de uos precio uaccas II cum suos filios, ciuaria inter triigo et centeno modios X, uenape I^a, boue uno, pelle una... ou Ce. 253, 1041, medietatem uobis inde concedimus ad perabendum de quanto solitum est discurrere ad aream et ad lagare... de uos pretium legitimum et idoneum caballum nimis obtimum colore amarello.

En calquera caso, a expresión *ad area et ad lagare* semella un fórmula xurídica que, a través da mención dos lugares onde se prepara e obtén a produción agrícola de áridos (*pane*) e líquidos (*uino, bibere*), estipula que se entregue unha determinada parte desa produción. Daquela, por veces, esta expresión podería aludir simplemente á produción de áridos e líquidos tras un cambio semántico xanerado por un proceso metonímico de continente por contido.

b) Por outra banda, a finais do século XII inícianse en Galicia un tipo de concesión de terras a familias campesiñas polas que se esixe unha renda: son os foros. Cando o importe solicitado consiste en viño —a *lagaradiga*³⁷, segundo Viterbo, s. v. *areatica*— e cereais, o realmente rechamante é que se continúa a formulación xurídica dos documentos que acabamos de ver empregando *lagar* para aludir á cantidade a entregar de *uinum* ou de *bibere*. E como xa dixemos arriba, é este o uso primordial de *lagar* no noso corpus ó representar preto do 67% das mencións; delas a máis antiga sería *Me. 8, 1203, *medietate uini in lagare*. Esta preferencia pode obedecer non só a que *lagar* era a forma romance e a súa utilización disipaba calquera problema de comprensión se-

llas... sic omnia uobis concedimus et inreuocabiliter ad perhabendum et perpetuum ad possidendum ut demus uobis pannis singulis (quizais por annis singulis) ad area et ad lagare tertia integra, tam de pane quam de bibere quam de omnes [felegreses]... et parciamus uobiscum.

37 A finais da primeira metade do século XIII temos as primeiras alusións directas a este termo no noso corpus: *Me. 101, 1242, *det nobis I solidum de lagaradiga annuatim* ou *Me. 109, 1244, *Et quisquis tenuerit partem de hac uinea det nobis unum solidum de lagaradiga hanuatim*. E con anterioridade en Doc. reg. Port. I, p. 32, a. 1111, *In lagaradiga de uino de quinque quinales inferius dent almude et si fuerit dent quartam sine ulla offrefcione et iantar*.

nón tamén a que xa fora utilizada en contextos e funcións semellantes, alomenos en Celanova, como acabamos de ver.

E do mesmo xeito encontramos certas formulacións nos foros que parecen recordar directamente aquelas que aparecían sobre todo nos renovos; non obstante a gran maioría de fórmulas que se utilizan para indicar a renda de bens en especie a pagar polo aforamento dunha determinada propiedade presenta unha maior riqueza terminolóxica; en función desto, distinguiremos dous tipos de formulacións:

b.1) Fórmulas simples

Baixo este epígrafe incluimos aquelas mencións nas que só se esixe a renda en especies, en áridos e líquidos, baixo a denominación metonímica dos lugares onde se preparan: a *area* e o *lagar*. A orde e o réxime preposicional destas dúas voces tamén vai propiciar a existencia de diversas variantes. Velaquí algún exemplos: *SC. 37, 1224, *detis nobis medietatem ad aream et ad lagar et sub arboribus excepto quod diuidatis nobis* ; ; *Os. 228, 1223, *layra...ut tu in duabus partibus plantes uineam et in una parte labores panem et predicta layram plantes usque ad fructibus habitis in ipsa hereditate in area et in lagaredes inde nobis*; *Ra. 15, 1230³⁸, *et detis de illa quartam partem fructus in area et in lacare et de fructibus arborum similiter*; *Os. 231, 1223, *tali pacto damus eam uobis ut cultificetis et laboretis eam et detis inde nobis medietatem in lagare et in area* ou CO. 59, 1217, *det mihi meas directuras in pace al lagar et in area*.

b2) Fórmulas complexas

Son as máis abundantes e denominámolas así porque se especifican os produtos da colleita á beira dos lugares de preparación ou obtención amais de se estender de modo máis xeneralizado a demanda a outros froitos alén dos cereais e do viño³⁹. A súas posibilidades variacionais establécense basicamente en función da orde dos elementos, do

38 M. Lucas Álvarez e P. Lucas Domínguez (1988).

39 Subliñamos a base común ás distintas expresións.

propio número destes e das preposicións ou conectores sintácticos que os una. Velaí unha mada de exemplos:

*Me. 78, 1233, *annuatim terciam panis et uini et omni fructu quod ibi euenerit post olera et porros, panem in haeram et uinum in lagare*; *CO. 130, 1231, *annuatim in perpetuum de omni grano, de uino, de serico et cepis tertiam partem, panem in area et uino in lagari*; *CO. 235, 1249, *panem in area et uinum in lagare uel in uuis in uinea*; *CO. 148, 1233, *et detis ipsi rectori tam de pane in area quam de uino in lagare siue de uuis in uinea...*; *Me. 33, 1219, *terciam partem panis et uinis in lagare et in area*; *Me. 93, 1239, *annuatim terciam panis et uini et legumine in lagare et in area et pro fructa et pro cortina et pro castaneis panem in aurea uino uero in lagari*; *Os. 439, 1238, *medietatem uini ad lagare... panis in area et medietatem castanearum ad cisternam detis monasterio*; *Me. 16, 1210, *medietatem uini adnuatim in lagare*; *Os. 501, 1242, *medietate de uino in lagare et de castaneis in cisterna*; *Me. 44, 1222, *annuatim terciam uini in lagar et terciam de tritico et de centeno et de ordeo in area et quartam de milio et de panizo et de legumina et pro fructu arborum*; *Os. 239, 1223, *ut laboretis et eradicetis deinde montem... annuatim medietatem uini in lagare et medietatem de centeno et de tritico in area; et de ueraizo...*; *CO. 121, 1230, *quartam partem de uino in lagari et duos capones in Natali*; *Os. 198, 1220, *medietatem uini in lagar et medietatem panis in eirea et medietatem de totum granum et de totum aliud fructum*; *Me. 41, 1222, *annuatim medium uini in lagar... panis in area, de castaneis...et pessigariis e*, por último, *CO. 117, 1230, *annuatim in lagre de uino uel de uuis in uinea*.